mus, et deum amamus, melius est utique, unde amamus, quam unde videmus. Oculis videmus, mente amamus. Ergo mentem oculis praeponamus, quia et melior est, quem de occulto amamus, quam opus eius, quod de aperto videmus. Quaeramus ergo, si placet, quando deus tantam molem fecit, quibus machinis fecit. Machina facientis verbum est iubentis. Quid miraris? Opus est omnipotentis. Si ergo quaeris qui fecit, deus fecit: si quaeris quid fecit, caelum et terram fecit: si quaeris per quid fecit, per Verbum fecit, quod non fecit. Verbum, per quod factum est caelum et terra, ipsum Verbum non est factum. Si enim factum est, per quid factum est? *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3). Si quaecumque facta sunt per Verbum facta sunt, procul dubio Verbum [12] factum non est, per quod omnia facta sunt. Denique narrator operum famulus dei Moyses: *in principio*, inquit, *fecit Deus caelum et terram.* Fecit in principio caelum et terram. Per quid fecit? Per Verbum. Numquid et Verbum fecit? Non: sed quid? *In principio erat Verbum* (Io 1,1). Iam erat, per quod fecit: ideo, quod non erat, fecit. Possumus intellegere, et recte intellegimus, in ipso unigenito Verbo factum esse caelum et terram. Per quod enim facta sunt, in ipso facta

lo justo, de esta manera: el cielo y la tierra fueron hechos en la Palabra unigénita, identificando el «por ella» y el «en ella». También puede considerarse la Palabra como el principio en el que Dios hizo el cielo y la tierra. La misma Palabra, en efecto, es también la sabiduría de Dios, a quien se dice: *Todo lo hiciste en la sabiduría.* Si Dios hizo todo en la sabiduría, y, sin duda alguna, el Hijo unigénito es la sabiduría de Dios, no hemos de dudar de que se hizo en el Hijo cuanto hemos aprendido que se hizo por él. Efectivamente, el Hijo es el Principio. Habiéndole preguntado los judíos: *¿Quién eres tú?*, les respondió: *El Principio.* He aquí que *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra.*

2. E- cuanto a todo lo demás, sea que se trate de ordenar y clasificar o bien de adornar o de crear cuanto aún no existía en el cielo y en la tierra, Dios pronuncia su palabra, y las cosas vienen al ser. *Y dijo Dios: «Hágase», y se hizo.* Y así, en cada una de las obras pronunció su palabra, y se hicieron. *Pronunció él su palabra, y las cosas se hicieron.* ¿En qué lengua habló? ¿Habló para que alguien le oyera? ¡Dejemos ya de una vez de alimentarnos de leche; levantad conmigo vuestras mentes hacia el alimento sólido! Nadie piense que Dios es como un cuerpo, o como un hombre, o como un ángel. Aunque se dignó aparecerse así a los patriarcas, lo hizo no a través de su propia sustancia, sino sirviéndose de una creatura sometida a sí, pues de otra forma no hubiera podido manifestarse el invisible a la mirada humana⁴. Investiguemos qué es lo mejor que tiene el hombre, y a partir de ahí intentemos llegar a lo que es mejor en sentido absoluto. Lo mejor en nosotros es la mente; lo me-

sunt. Potest hoc esse et intellegi principium, in quo fecit deus caelum et terram. Ipsum enim Verbum est et sapientia dei, cui dicitur: *omnia in sapientia fecisti* (Ps 103,24). Si in sapientia deus fecit omnia, et unigenitus eius Filius procul dubio est dei sapientia (cf. 1 Cor 1,24), non dubitemus in Filio facta esse, quae per Filium facta esse didicimus. Nam ipse Filius est profecto principium. Interrogantibus quippe Iudaeis et dicentibus, *tu quis es?* respondit, *principium* (Io 8,35). Ecce *in principio fecit Deus caelum et terram.*

2. Iam vero cetera, sive cum digeruntur et disponuntur, sive cum ornantur, serve cum ea quae facta non erant in caelo et in terra creantur, dicit deus, et fiunt. *Et dixit Deus, fiat, et factum est.* Et sic per singula opera: *dixit, et factum est. Ipse dixit, et facta sunt* (Ps 32,9; 148,5). Qua lingua dixit? Ut quis audiret, dixit? Non semper lacte nutriamur: erigite nobiscum mentes ad solidum cibum. Nemo deum cogitet sicut corpus, nemo deum cogitet sicut hominem, nemo deum cogitet sicut angelum; quamvis patribus sic apparere dignatus sit, non per ipsam substantiam suam, sed per subiectam sibi creaturam suam: non enim aliter humanis visibus invisibilis appareret. Quaeramus quid in nobis

² En latín mens.

³ Véase la nota 2 al sermón 189.

⁴ Véase el sermón 6,1 y la nota complementaria 18 del vol.7 p.749: *Las teofantas.*

jor absolutamente es Dios. ¿Por qué buscas lo mejor en lo inferior? En tu ser, el cuerpo es inferior a la mente; en la totalidad de las cosas, nada hay mejor que Dios. Eleva lo que en ti existe de más excelso, para alcanzar, si puedes, al que es mejor que todo. También yo, cuando hablo, me dirijo a las mentes. También yo, que soy visible en el cuerpo, veo los rostros visibles; pero, sirviéndome de lo que veo, me dirijo a lo que no veo. Llevo interiormente la palabra concebida en el corazón, y quiero alumbrar en tus oídos lo que he concebido en el corazón; quiero decirte lo que está dentro, comunicarte lo que se halla oculto; busco cómo llegar a tu mente. En primer lugar, me acerco a tus oídos, en su condición de puertas de tu mente; y como no puedo traer hasta ti la palabra invisible que he concebido en mi corazón, la proveo del sonido como de un vehículo. Advierte que la palabra está oculta, pero el sonido es manifiesto; pongo lo oculto sobre lo manifiesto, y así llego a quien me escucha; de esta forma, la palabra sale de mí y llega a ti sin alejarse de mí. Si es lícito comparar lo pequeño con lo grande, lo ínfimo con lo sumo, lo humano con lo divino, esto mismo hizo también Dios. La Palabra estaba oculta junto al Padre; para venir hasta nosotros tomó como un vehículo, es decir, tomó la carne; llegó hasta nosotros sin apartarse del Padre, pero con anterioridad a su encarnación, con anterioridad incluso a Adán, padre de la raza humana; con anterioridad al cielo, y a la tierra, y a cuanto existe en ellos: *En el principio existía la Palabra y En el principio hizo Dios el cielo y la tierra.*